3 Se podia hablar de leproso con los leproso, como se ve en el Evangelio con los que hablaron á Jesucristo. Algunos pretenden, que arrepentido Giezi, le habia curado Eliseo de su lepra.

4 Que ó habian sido aplicadas al fisco del rey, ó los parientes colaterales habian entrado á poseerlas, como en una sucesion abandonada.

5 Palabra que muestra bien el respeto con que aquel rey miraba á Eliseo. El milagro que habia obrado en las tropas que envió contra él, y la generosidad que usó con las mismas, le habian inspirado una idea muy alta de este santo profeta.

6 Porque la enfermedad que tiene no es mortal, y sanará de ella. Pero morirá de otro accidente que sobrevendrá: porque Hazael le ahogará.

7 Comumente se explican estas palabras, aplicándolas á Eliseo, el cual penetrado todo de dolor con la consi-

42. Cui Hazael ait: Quare Dominus meus flect? At ille dixit: Quia scio quæ facturus sis filiis Israël mala. Civitates eorum munities igne succendes, et juvenes eorum interficies gladio, et parvulos eorum elides, et prægnantes divides.

43. Dixitque Hazael: Quid enim sum servus tuus canis, ut faciam rem istam magnam? Et ait Eliseus: Ostendit mihi Dominus te regem Syria fore.

44. Qui cum recessisset ab Eliseo, venit ad Dominum suum. Qui ait ei: Quid dixit tibi Eliseus? At ille respondit: Dixit mihi: Recipias sanitatem.

45. Cumque venisset dies altera, tulit stragulum, et infudit aquam, et expandit super faciem ejus: quo mortuo, regnavit Hazael pro eo.

46. Anno quinto Joram filii Achab regis Israël, et Josaphat, regis Juda, regnavit Joram filius Josaphat rex Juda.

47. Triginta duorum annorum erat cum regnare cepisset, et octo annis regnavit in Jerusalem.

48. Ambulavitque in viis regum Israël, sicut ambulaverat domus Achab: filia enim Achab erat uxor ejus: et fecit quod malum est in conspectu Domini.

49. Noluit autem Dominus perdere Judam, propter David servum suum, sicut promiserat ei, ut daret illi lucernam, et filiis ejus cunctis diebus.

50. In diebus ejus recessit Edom, non esset sub Juda, et constituit sibi regem.

21. Venitque Joram Seira, et omnes currus

42. Y Hazael le dijo: ¿Porqué llora mi señor? Y él le respondió: Porque sé los males que has de hacer á los hijos de Israël. Entregarás á las llamas sus ciudades fuertes, y pasarás á cuchillo sus jóvenes, y estrellarás á sus niños, y abrirás el vientre á las preñadas.

43. Y dijo Hazael: ¿Pues qué soy yo tu siervo sino un perro?, para hacer esta cosa tan grande? Y dijo Eliseo: El Señor me ha mostrado que tú serás rey de Syria.